atque R 20 nanque est om. P 22 hemitoniorumque RB: emitoniorumque P superans RB^cP: superantibus B* 23 est post diuturni *erasum* R 24 uacuum dicitur RB: dicitur uacuum P 25 crassaque BP: crasaque R 27 nulla terrena qualitate R^cB: nullo terreno ***** R*: nulla terreno qualitate P 28 umiditas BP: humiditas R post sordesque *erasum est ulla in* R 29 terrena molis R^cBP: terrena mole R* 30 umidaeque BP: umidaeque R: -i- s.l. B 33 umiditas BP: humiditas R 34 Tonitrua quoque RB: tonitruaque P fulmina-que: -que s.l. P

Quid ergo mirum si primordiales uisibilium rerum causae terrae inanis ac uacuae uocabulo figurate insinuentur prae nimia sui subtilitate ineffabilique intellectualis suae naturae simplicitate priusquam in genera ac formas sensibilesque numeros [in quibus ueluti quibusdam nebulis corporeis sensibus apparent] per generationem *profuerent* 550B
6
paene incorporalitate inania seu uacua non incongrue appellantur, sicut ait quidam poetarum:

Aera per uacuum saltu iaculabere corpus,
item Virgilius in XII: 10

Tum lapis ipse uiri uacuum per inane uolutus?

Eadem ratio est alterius interpretationis quae dicit terram inuisibilem incompositamque fuisse. Quid enim aliud rationabilius ista inuisibilitas mysticae terrae significaret quam primordialium causarum corporalis creaturae *obscuritatem* nullo coloris lumine nulla formarum discretione 15
adhuc declaratam, insuper etiam purissimos intellectus superantem? Merito *quoque* causae [primordiales] incompositae praedicantur. Sunt 550C
enim simplices omnique compositione omnino carentes. Nam in eis est ineffabilis unitas inseparabilisque incompositaque armonia uniuersaliter differentium seu similium partium copulationem supergrediens. 20
Quid dicam de causis principalibus intellectualis essentiae? Nonne congruentissime tenebrosae abyssi uocabulo a spiritu sancto appellatae sunt? Abyssus enim dicuntur propter earum incomprehensibilem altitudinem infinitamque sui per omnia diffusionem, quae nullo percipitur sensu nullo comprehenditur intellectu praeque ineffabili 25
suae puritatis excellentia tenebrarum nomine appellari meruerunt. Nam et sol iste sensibilis intuentibus eum saepe ingerit tenebras non ualentibus eximium sui intueri fulgorem. Tenebrae itaque erant super 550D
causarum primordialium abyssum. Nam priusquam in *spiritualium* essentiarum numerositatem procederent nullus intellectus conditus 30
cognoscere eas potuit quid essent et adhuc tenebrae sunt super hanc abyssum quia nullo percipitur intellectu, eo excepto qui eam in principio formauit. Ex effectibus autem, hoc est processionibus eius in intelligibiles formas, cognoscitur solummodo quia est, non autem intelligitur quid est. 35